
 
 

 

 
 

Ministero dell
I. C

UFFICIO DEL 

VIA DANTE 

Tel. 0373 244978 / 780899     Fax 0373 243574
e-mail: CRIC80500T@istruzione.it

Codice fiscale 82007030198     Codice Meccanografico  CRIC80500T

 

Determina N. 105 

 

CUP: E96J15002370007 

CIG: Z1320D70B0 

 

Codice Progetto 10.8.1.A3-FESRPON

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 Maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, p

per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appa

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e

VISTO il Regolamento di esecuzione
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca
C.  “G. Falcone e P. Borsellino” 

FFICIO DEL DIRIGENTE  E   UFFICI AMMINISTRATIVI

ANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR)

0373 244978 / 780899     Fax 0373 243574
mail: CRIC80500T@istruzione.it 

Codice fiscale 82007030198     Codice Meccanografico  CRIC80500T

Data, 30/11/2017

FESRPON-LO-2017-73 

Il Dirigente Scolastico 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 Maggio 

ss.mm.ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

nto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

il Decreto Legislativo 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appa

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ( D.P.R. 5 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni

i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo

 

, Università e Ricerca 

MMINISTRATIVI 
) 

0373 244978 / 780899     Fax 0373 243574 

Codice fiscale 82007030198     Codice Meccanografico  CRIC80500T 

30/11/2017 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 Maggio 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

nto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

er la riforma della Pubblica Amministrazione e 

il Decreto Legislativo 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

 ottobre 2010, n. 207); 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 



 
 

 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304(12013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001”Per la scuola- competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 

della Commissione Europea; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 348 del 22/01/2016 con la quale è stato approvato 

il PTOF triennale per l’anno scolastico 2015/2016 e seguenti; 
 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/31750 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M20P001” 

“Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/12810 Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti 

digitali; 

 

VISTO la  formale assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico prot.2654 del 18/10/2017 di 

assunzione in bilancio della somma prevista pari ad € 25.946,00 

(venticiquemilanovecentoquarantasei/00); 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (art.35 D.lgs 50/2016)mediamente il MEPA; tutto ciò visto e rilevato, che 

si costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure di acquisizione della fornitura di materiale per la realizzazione di ambienti digitali 

del progetto “Tecnologia in movimento” presso la sede dell’Istituto Comprensivo “Falcone e  Borsellino” 

Offanengo (CR) 

La fornitura dovrà prevedere in ogni caso la consegna, posa in opera e collaudo del materiale. 
 

La tipologia di materiali dovrà rispettare i principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare come da nota MIUR prot. AOODGEFID/12810; 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati selezionati tra le aziende su MePA iscritte alla 

categoria ICT2009 OFFICE 104 con capacità di consegna e operatività in Regione selezionandone almeno 3 

tra quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 

dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 

territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016: 

 

 

• Mepa  

• Mercato libero 

• Scelta del contraente ditta  specializzata  sul territorio  

 

 

 

 

 

 



 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contrante è quello del prezzo più basso. 

 

Si procederà ad assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta ritenuta congrua e 
affidabile. 

In caso di offerte di pari merito si procederà tramite sorteggio. 

 

Art. 3 Importo 

 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di Valore Stimato  dell’appalto 

311,48 (trecentoundici/48)  IVA  esclusa e comprende anche i costi della sicurezza, collaudo. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni del corrispettivo 

aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 

presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art.311 del D.P.R.2017/10 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 31/01/2018. 

Nel caso in cui non venga rispettata la suddetta tempistica verrà detratto il 10% del valore della fornitura 

per ogni settimana di ritardo. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 D.leg 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento Prof. Romano Dasti, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Falcone e Borsellino” di 
Offanengo (CR)  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Romano Dasti 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art.3 del D.L.gs n.39/1993 


